证券代码：600792      证券简称：云煤能源     公告编号：2020-040

债券代码：122258      债券简称：13云煤业

云南煤业能源股份有限公司

关于新增日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次新增日常关联交易事项无需提交云南煤业能源股份有限公司（以下

简称“公司”）股东大会审议。

 公司及附属公司存在与个别关联方企业新增业务的情形，发生的关联交

易均属于正常的业务经济活动，在较大程度上支持了公司的生产经营和持续发

展。关联交易均是通过商务洽谈或参照同期市场价格进行的公允交易，不存在损

害公司及股东特别是中小股东利益的情形，所有交易均以相关法律法规和政策作

保障，不会影响公司的独立性。

 一、本次新增日常关联交易基本情况

（一）履行的审议程序

本次新增日常关联交易事项已经 2020年 8月 19日以现场和通讯表决方式召

开的公司第八届董事会第十五次会议、公司第八届监事会第十四次会议、公司第

八届董事会审计委员会暨关联交易控制委员会 2020 年第五次会议审议通过，其

中经控股股东昆明钢铁控股有限公司推荐选举产生的关联董事王炳海先生、杨勇

先生、张昆华先生、张国庆先生，经云天化集团有限责任公司推荐选举产生的关

联董事张燕女士已对该议案回避表决。

公司事前就本次新增日常关联交易事项通知了独立董事，提供了相关资料并

进行了必要的沟通，独立董事认真审核相关资料后，认可并同意将前述事项提交

董事会审议。

独立董事认为：本次新增日常关联交易是根据公司 2020 年实际生产经营情

况进行调整、新增后编制，均为公司正常经营所需，且符合《上海证券交易所股

票上市规则》等相关法律、法规的规定。本次新增关联交易均是通过商务洽谈或

参照同期市场价格进行的公允交易，定价公允、合理，不会对公司独立性产生影

响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。我们同意该新增日常关

联交易事项。

本次新增日常关联交易事项涉及金额超过 3000 万元，但未超过公司最近一

期经审计净资产绝对值的 5%，因此，该事项无需提交公司股东大会审议。

（二）本次新增日常关联交易情况

公司及附属公司存在与个别关联方企业新增业务的情形，公司预计与个别关

联方发生的日常关联交易金额超出2020年度预计数，现对关联交易金额进行补充

预计。根据《上海证券交易所股票上市规则（2019年修订）》规定，公司对新增

的日常关联交易将按照上市规则的要求履行审批程序和信息披露。

1.日常关联交易补充预计情况表

                                                       单位：万元

关联方

名称
关联事项

2020 年初

预计交易金

额

2020 年新增

预计交易金

额

2020 年预

计交易金额

合计

占同类业

务比列（%）

2020 年 1-7

月与关联人

累计已发生

的交易金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

列（%）

昆明钢铁

控股有限

公司

购买商品 800.00 3,600.00 4,400.00 9.32 1,956.73 3,057.20 12.03

云南泛亚

电子商务

有限公司

销售商品 8,000.00 2,500.00 10,500.00 2.39 6,446.79 5,560.99 1.83

云南云天

化商贸有

限公司

购买商品 0.00 5,000.00 5,000.00 10.60 2,794.85 4,344.42 17.10

云南昆钢

集团财务

有限公司

存款

日均存款余

额不超过

6,000万元

增加日均存

款余额 2,000

万元

日均存款余

额不超过

8,000 万元

——

日均存款余

额 6,533.31

万元

日均存款余

额 4,950.43

万元

——

合计  14,800.00 13,100.00 27,900.00 —— 17,731.68 17,913.04 ——

2020 年预计交易金额合计与上年实际发生金额差异较大的原因：

（1） 新增昆明钢铁控股有限公司预计数：因公司安宁分公司与关联方昆明

钢铁控股有限公司所属余热余能发电部采购电的业务量大幅增加所致。

（2） 新增云南泛亚电子商务有限公司预计数：因公司贸易分公司与关联方

云南泛亚电子商务有限公司销售焦粉业务量大幅增加所致。

（3） 新增云南云天化商贸有限公司预计数：因公司全资子公司云南麒安晟

贸易有限责任公司拓展业务，与云南云天化商贸有限公司采购无烟煤业务量大幅

增加所致。

（4） 新增云南昆钢集团财务有限公司预计数：因公司预计下半年在云南昆

钢集团财务有限公司的存款拟增加所致。

2.公司 2020 年度日常关联交易最新预计情况表

单位：万元

序

号
关联方名称 关联事项

2020 年度

最新预计交

易金额

占同类

业务比

例（%）

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（%）

2020 年度最新

预计交易金额与

上年实际发生金

额差异较大的原

因

1

武钢集团昆

明钢铁股份

有限公司

购买商品 3,000.00  6.36  2,931.69  11.54
根据公司 2020

年生产经营预算

编制

接受劳务 1,200.00  —— 1,132.71  ——

销售商品 200,000.00  45.54  162,806.39  53.48

提供劳务 1,500.00  —— 885.23  ——

2
红河钢铁有

限公司

销售商品 7,200.00  1.64  48,934.71  16.08  根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行调整后

编制
提供劳务 1,500.00  —— 1,079.72  ——

3
玉溪新兴钢

铁有限公司

销售商品 4,500.00  1.02  35,884.97  11.79
根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行调整后

编制 提供劳务 800.00  —— 566.26  ——

4

云南昆钢国

际贸易有限

公司

销售商品 185,000.00  42.13  24,517.50  8.05

根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行调整并

新增后编制

5

云南物流产

业集团新型

材料有限公

司

购买商品 12,000.00  25.43  5,792.68  22.80

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

6

云南浩华跨

境电子商务

有限公司

购买商品 12,000.00  25.43  5,994.44  23.59

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

7

云南宝象物

流集团有限

公司

接受劳务 8,000.00  —— 6,782.87  ——
根据公司 2020

年生产经营预算

编制
销售商品 50.00  0.01  0.00  0.00

提供劳务 100.00  —— 77.58  ——

8

云南泛亚电

子商务有限

公司

购买商品 100.00  0.21  133.58  0.53
根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行新增后

编制
销售商品 10,500.00  2.39  5,560.99  1.83

9
云南昆钢桥

钢有限公司

购买商品 5,000.00  10.60  1,358.67  5.35
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 接受劳务 300.00  —— 178.57  ——

10
昆明钢铁控

股有限公司

购买商品 4,400.00  9.32  3,057.20  12.03
根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行调整并

新增后编制

接受劳务 170.00  —— 165.38  ——

担保业务 1,600.00  —— 1,064.15  ——

销售商品 3,500.00  0.80  3,046.94  1.00

提供劳务 450.00  —— 393.99  ——

11
云南钛业股

份有限公司

购买商品 40.00  0.08  24.58  0.10  根据公司 2020

年生产经营预算

编制
销售商品 2,500.00  0.57  2,188.44  0.72

提供劳务 50.00  —— 53.11  ——

12

云南天朗环

境科技有限

公司

购买商品 30.00  0.06  0.00  0.00
根据公司 2020

年生产经营预算

编制

接受劳务 5,000.00  —— 2,701.92  ——

销售商品 50.00  0.01  0.00  0.00

提供劳务 10.00  —— 116.79  ——

13

云南昆钢机

械设备制造

建安工程有

限公司

接受劳务 800.00  —— 415.54  ——
根据公司 2020

年生产经营预算

编制
提供劳务 10.00  —— 7.59  ——

14

云南昆钢钢

结构股份有

限公司

接受劳务 500.00  —— 368.60  —— 根据公司 2020

年生产经营预算

编制
销售商品 80.00  0.02  77.55  0.03

提供劳务 10.00  —— 45.06  ——

15
云南多扶工

贸有限公司

购买商品 300.00  0.64  205.82  0.81
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 销售商品 50.00  0.01  33.48  0.01

16
云南濮耐昆

钢高温材料

购买商品 100.00  0.21  78.04  0.31  根据公司 2020

年生产经营预算
销售商品 450.00  0.10  306.94  0.10

有限公司 提供劳务 15.00  —— 13.99  —— 编制

17

安宁双益建

筑工程有限

责任公司

接受劳务 450.00  —— 387.91  ——

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

18

云南昆钢电

子信息科技

有限公司

接受劳务 800.00  —— 698.98  ——
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 销售商品 30.00  0.01  30.13  0.01

19

云南大红山

管道有限公

司

销售商品 200.00  0.05  0.00  0.00
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 提供劳务 200.00  —— 245.70  ——

20

云南通用飞

机制造股份

有限公司

购买商品 300.00  0.64  195.00  0.77

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

21

玉溪大红山

矿业有限公

司

购买商品 4,500.00  9.54  481.55  1.90 根据公司 2020

年生产经营预算

编制
销售商品 17,400.00  3.96  13,394.00  4.40

提供劳务 200.00  —— 1,210.19  ——

22

昆明春景园

林绿化有限

责任公司

接受劳务 150.00  —— 88.79  ——

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

23

云南天朗能

源科技有限

公司

接受劳务 220.00  —— 216.10  ——

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

24

云南天朗节

能环保集团

有限公司

销售商品 30.00  0.01  0.00  0.00
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 提供劳务 70.00  —— 55.88  ——

25

云南华云实

业集团有限

公司

购买商品 180.00  0.38  183.01  0.72

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

26

昆明钢铁集

团有限责任

公司

购买商品 100.00  0.21  5.04  0.01 根据公司 2020

年生产经营预算

编制
接受劳务 70.00  —— 75.29  ——

销售商品 200.00  0.05  67.46  0.02

27

云南物流产

业集团和谐

汽车服务有

限公司

接受劳务 140.00  —— 77.27  ——

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

28

云南云天化

商贸有限公

司

购买商品 5,000.00  10.60  4,344.42  17.10

根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行新增后

编制

29
云南昆钢物

流有限公司
购买商品 140.00  0.30  200.36  0.79

根据公司 2020

年生产经营预算

编制

30

攀枝花云钛

实业有限公

司

销售商品 7,400.00  1.69  7,559.45  2.48
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 提供劳务 400.00  —— 4,356.03  ——

31

红河罗次物

流经贸有限

公司

接受劳务 350.00  —— 299.17  ——
根据公司 2020

年生产经营预算

编制 销售商品 10.00  0.00  0.00  0.00

32

云南昆钢集

团财务有限

公司

存款

日均存款余

额不超过

8,000万元

——

日均存款余

额 4,950.43

万元

——
根据公司 2020

年实际生产经营

情况进行新增后

编制
票据贴现

业务
200.00  —— 0.00  ——

  合计   519,605.00    358,105.83

二、本次新增预计的关联方介绍和关联关系

（一）昆明钢铁控股有限公司

法定代表人：杜陆军

注册地址：云南省郎家庄

注册资本：736,831.2357 万元人民币

经营范围：资产经营、资产托管、实业投资及相关咨询服务；企业的兼并、

收购、租赁；钢铁冶炼及其压延产品加工、黑色金属矿采选业、非金属矿采选业、

焦炭及焦化副产品、机械制造及机械加工产品、耐火材料、建筑材料、工业气体、

物资供销业、冶金高新技术开发、技术服务、通讯电子工程、计算机硬件、软件、

电器机械及器件、电力塔架；钢结构工程和境内国际招标工程；上述境外工程所

需的设备材料出口；企财险、货运险、建安工险保险兼业代理；矿浆管道输送、

管道制造技术及管道输送技术咨询服务。（以下经营范围仅限分支机构凭许可证

经营）：酒店管理；餐饮服务；住宿；会议会展服务；洗浴服务；预包装食品、

卷烟的零售；洗衣服务；国内贸易、物资供销（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。

主要股东：云南省国有资产监督管理委员会

主要财务指标（合并且经审计）：2019 年 12 月 31 日总资产 6,560,208.27

万元，净资产 2,001,655.03 万元；2019年度主营业务收入 6,328,539.90 万元，

净利润 102,302.07万元。

关联关系说明：昆明钢铁控股有限公司为公司控股股东，根据《上海证券交

易所股票上市规则》第 10.1.3 条第(一)项规定的关联关系情形，昆明钢铁控股

有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司经

营和财务状况正常，具备履约能力。

（二）云南泛亚电子商务有限公司

法定代表人：沈康

注册地址：安宁市昆钢物流园

注册资本：3,000 万元人民币

经营范围：电子商务服务及配套增值服务,国内贸易,货物进出口,技术进出

口(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

主要股东：武钢集团昆明钢铁股份有限公司

主要财务指标（经审计）：2019年 12月 31 日总资产 67,181.74万元，净资

产 5,912.28 万元；2019 年度主营业务收入 343,110.39 万元，净利润 796.62万

元。

关联关系说明：公司控股股东昆明钢铁控股有限公司全资子公司昆明钢铁集

团有限责任公司持有武钢集团昆明钢铁股份有限公司 47.41%股权，云南泛亚电

子商务有限公司是武钢集团昆明钢铁股份有限公司全资子公司，根据《上海证券

交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第(五)项规定的关联关系情形，云南泛亚电

子商务有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司经

营和财务状况正常，具备履约能力。

（三）云南云天化商贸有限公司

法定代表人：单志萍

注册地址：云南省昆明市滇池旅游度假区金柳路 11号

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：化肥、农副产品、化工产品及材料（不含管理商品），饲料、农

具、农膜、农用机械、粮食的销售，粮食收购，预包装食品、散装食品的批发

兼零售，农业技术开发服务，日化品经营，酒的购销，皮棉及棉副产品的购销，

危险化学品的经营（按危险化学品经营许可证核定的经营范围和时限开展经营

活动），矿产品，金属材料，煤炭，石灰石，焦炭，建筑材料的购销。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：云南云天化股份有限公司

主要财务指标（经审计）：2019 年 12 月 31 日总资产 192,981.18 万元，净

资产6,463.43万元；2019年度主营业务收入501,173.74万元，净利润-7,204.98

万元。

关联关系说明：公司第二大法人股东云天化集团有限责任公司持有云南云天

化股份有限公司 43.22%股权且为其实际控制人，云南云天化商贸有限公司是云

南云天化股份有限公司全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》第

10.1.3 条第(四)、（五）项规定的关联关系情形，云南云天化商贸有限公司为

公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司经

营和财务状况正常，具备履约能力。

（四）云南昆钢集团财务有限公司

法定代表人：杜陆军

注册地址：云南省昆明市西山区环城南路 777号 9楼

注册资本：100,000 万元人民币

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理

业务;协助成员单位实现交易款项的收付;经批准的保险代理业务;对成员单位提

供担保;办理成员单位之间的委托贷款及委托投资;对成员单位办理票据承兑与

贴现;办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员

单位的存款;对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借;承销成员单位企业

债券;开展固定收益类有价证劵投资(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方

可开展经营活动)。

主要股东：昆明钢铁控股有限公司

主要财务指标（经审计）：2019 年 12 月 31 日总资产 633,769.25 万元，净

资产 113,719.87 万元；2019年度主营业务收入 0万元，净利润 8,086.30 万元。

关联关系说明：云南昆钢集团财务有限公司是公司控股股东昆明钢铁控股有

限公司控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第(二)

项规定的关联关系情形，云南昆钢集团财务有限公司为公司关联方。

履约能力分析：该公司前期与本公司的关联交易均正常履约，目前该公司经

营和财务状况正常，具备履约能力。

三、定价政策和定价依据

公司及其附属公司与上述关联方的关联交易的定价政策和定价依据为：以公

开、公平、公正为原则，通过商务洽谈方式或以同期市场价格为参考定价，与市

场销售或购买同类产品、服务价格无明显差异。

四、关联交易对上市公司的影响

公司及附属公司与关联方进行的关联交易均属于正常的业务经济活动，在较

大程度上支持了公司的生产经营和持续发展。以上关联交易均是通过商务洽谈或

参照同期市场价格进行的公允交易，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益

的情形，所有交易均以相关法律法规和政策作保障，不会影响公司的独立性。

五、备查文件

1.公司第八届董事会第十五次会议决议、第八届监事会第十四次会议决议、

第八届董事会审计委员会暨关联交易控制委员会2020年第五次会议决议；

2.公司独立董事事前认可意见及独立意见。

特此公告。

                                云南煤业能源股份有限公司董事会

2020年 8月 21日